ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Công điện
số 229/CĐ-TTg ngày 26/11/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Đồng Tháp, ngày        tháng     năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các Hội cấp tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 229/CĐ-TTg ngày 26/11/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về khẩn trương triển khai các đợt thi đua cao điểm khắc phục khó khăn, tăng
tốc, bức phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 tạo đà, tạo
lực cho những năm tiếp theo;

Với mục tiêu nâng cao hơn nữa kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu theo
Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2025, nhất là hoàn thành
mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 từ 8,0% trở lên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và đề nghị
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các
Hội cấp tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, toàn diện tinh
thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 229/CĐ-TTg ngày
26/11/2025 về khẩn trương triển khai các đợt thi đua cao điểm khắc phục khó
khăn, tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 tạo
đà, tạo lực cho những năm tiếp theo.

Đẩy mạnh hơn nữa các phong trào thi đua theo Kế hoạch số 243/KH-UBND
ngày 12/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua
yêu nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Kế hoạch 259/KH-UBND
ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc
biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần I, tiến

2

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước
tỉnh Đồng Tháp lần I năm 2025.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,
tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chủ động, sáng tạo và nâng cao
trách nhiệm người đứng đầu với phương châm “đổi mới tư duy kiến tạo phát triển,
quyết tâm hành động, gương mẫu đi đầu, tận tâm cống hiến, vì dân phục vụ”; ban
hành, hoàn thiện các văn bản thực hiện Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ
tỉnh Đồng Tháp lần I của cấp ủy cấp trên và cùng cấp; rà soát đánh giá đúng thực
chất điểm nghẽn trong thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, chủ
động đề ra giải pháp, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền cho chủ trương tháo
gỡ, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh
xã hội, tăng trưởng xanh, nâng cao các chỉ tiêu chủ yếu từ nay đến hết năm 2025
theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh
tạo nền tảng vững chắc, tạo đà, tạo lực, tạo thế để thực hiện mục tiêu cao hơn theo
chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp
lần I và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm
2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

3. Tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp tương thân tương ái, “tình dân tộc,
nghĩa đồng bào”, tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng hỗ trợ các tỉnh bạn và
các địa phương của tỉnh bị thiên tai, bão lũ, bảo đảm hiệu quả thực chất, không
hình thức.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -
xã hội tỉnh, các Hội cấp tỉnh phát huy mạnh mẽ thành quả của các phong trào thi
đua, cuộc vận động, khơi dậy tinh thần thi đua trong từng cộng đồng dân cư, từng
dòng họ, từng gia đình, để thi đua thực sự trở thành phong trào hành động cách
mạng của Nhân dân. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát huy vai trò
nòng cốt vận động xã hội thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền
thông tích cực, chủ động tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, tạo động
lực, truyền cảm hứng lan tỏa niềm tin, nhân rộng những tấm gương điển hình tiên
tiến, cách làm hay, mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

6. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện
tử tỉnh: mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng để giới thiệu về phong trào
thi đua, gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới, gương người tốt

3

việc tốt trên các lĩnh vực để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sự lan tỏa và
động viên các tập thể, cá nhân khác học tập, thi đua cùng các điển hình.

7. Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ
chức triển khai thực hiện các nội dung Công văn này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính
trị - xã hội tỉnh, các Hội cấp tỉnh khẩn trương tổ chức thực hiện hiệu quả các nội
dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐ-KT TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Báo và PTTH ĐT;
- VPUB: CVP, các PCVP,
TTTH&CB;
- Lưu: VT, KGVX (Nôn).

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:29:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:32:35+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:32:41+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:32:46+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:33:08+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!